هیچکدام از آنها نامی از گودل نیاورده‌اند و این برایشان برای اتمام به برنامه‌ی هیلبرت مهم بوده است. آنان انگار تنها اشاره‌ای جزئی به قضایای ناتمامیت را کافی دانسته‌اند.

در سپتامبر ۱۹۳۰ (شهریور ۱۳۰۹) همایشی در کُنِیگزبرگ^{۳۳} برگزار می‌شود که ضمن آن به هیلبرت که تازه از کُرسیش در گُتینگن^{۳۴} در ۲۳ ژانویه (بهمن ۱۳۰۸) همان سال بازنشسته شده است شهروندی کونیزبرگ اعطاء می‌شود. وی در این مناسبت فرخنده، در سخنرانی معروف و پرصلابت «منطق و شناخت طبیعت»^{۳۵} پرده از عقیده‌اش برمی‌دارد که «هیچ پرسش بی‌پاسخی وجود ندارد»^{۳۶} و آن را با این رزم‌بانگ کوبنده که

وی از کانتور، کرونگر، زرمولو، براور، پارادوکس اسکولم، پوانکاره و لِبگ نام می‌برد ولی نه از گودل! بی‌شک برای کارتان نیز مبانی ریاضی، سوالی مطرح بوده است؛ پس چرا نباید او نامی از گودل بیاورد؟ در میان فرانسوی‌زبانهایی که توانسته‌ام با آنها مشورت کنم، روی معنی عبارت فرانسوی *est tout idéal* در مقاله‌ی سال ۱۹۴۲ (۱۳۲۱ شمسی) از کارتان بر سر این اختلاف نظر است

^{۴۱} Entscheidungsproblem

^{۴۲} Leçons sur les nombres transfinis

^{۴۳} une th'eorie math'ematique n'est pas autre chose qu'une th'eorie logique, determin'ee par un système d' axiomes . . .

بورباکی در چاپهای بعدی کتابهایش تغییر موضع داده است، تا آنجا که نام گودل را می‌آورد، از نتیجه‌های مستقل می‌گوید و اصل جایگزینی را بیان می‌کند. در عین حال گرایش پیشاگودلی او، که دریافت آن مرا در این بررسی متحیر کرده بود، به جای خود باقی است. نیز همچنان چنان به نظر می‌آید که توضیحات را کسانی نوشته‌اند که فهمشان از مبانی ریاضیات به ۱۹۲۰ (۱۲۹۹ شمسی) برمی‌گردد.

^{۶۲}Desargues

^{۶۳}در این باره در [M۱] بخوانید.

اکنون وقت تکیدن به پرسش اول است:

چرا در طرز نگرش بورباکی سهم بزرگ گودل در مبانی ریاضیات نادیده گرفته شده است؟

چرا درک بورباکی از مبانی همگام با پیشرفت مبانی پیش نرفته است؟ پاسخ این سوال را باید در لایه‌های مختلف جامعه‌شناختی، روانشناختی و ریاضیاتی جست.

امروز، منطقگرایی، صورتگرایی و افلاطونگرایی، به کلی تحت سیطره‌ی نظریه‌ی مجموعه‌ها و فرسختی^{۸۶} استنتاجی درآمده است.

نظریه‌ی مجموعه‌ها آماج نقدهای دیگری نیز بوده، مانند آنچه تام^{۸۷} در زیر گفته است:

به نظر می‌آید که نظریه‌ی مجموعه‌ها، هندسه را سرکوب کرده است.^{۸۸}

و از همه‌ی اینها مهمتر نتیجه‌گیری^{۸۹} شیرین مقاله‌ی ۱۹۲۲ (۱۳۰۱ شمسی) از اسکولم است که

مهمترین نتیجه در بالا، اشاره به نسبت مفاهیم نظریه‌ی مجموعه‌ای است. من این را در زمستان ۱۹۱۶/۱۹۱۵ در گتینگن شفاهاً به پروفیسور برنشتاین گفته بودم. پیش

^{۸۶} واژه‌ی فرسختی، معادل پیشنهادی ملایری است برای rigor

^{۸۷} Thom

^{۸۸} مترجم: شاید «نهایدن» در اینجا بهتر از سرکوب کردن باشد.